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Abstrakt

Tato práce se věnuje umělým neuronovým sítím a rychlosti jejich trénování. Teoretická

část bakalářské práce popisuje historii umělých neuronových sítí, výhody grafických proce-

sorů pro neuronové sítě, vybrané optimalizační algoritmy a strukturu konvolučních neuro-

nových sítí. Sestavení neuronové sítě je řešeno použitím programovacího jazyku Python 3.7

s užitím knihoven Tensorflow a Keras. Porovnání rychlostí trénování je provedeno na tré-

novacích množinách MNIST a CIFAR-10. Získané výsledky ukazují výrazné zrychlení

trénování pomocí GPU, i na jednoduchých problémech.

Klíčová slova
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Abstract

Farkaš, Martin. Implementation of neural network using graphics processing units [Rea-

lizace neuronové sítě s využitím grafických procesorů]. Pilsen, 2019. Bachelor thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jan Broulím

This thesis deals with artificial neural networks and the speed of their training. The

theoretical part of the thesis describes the history of artificial neural networks, the advan-

tages of graphical processors for neural networks, selected optimization algorithms and the

structure of convolutional neural networks. The neural network is constructed using the

Python 3.7 programming language, using the Tensorflow and Keras libraries. Training

speed comparisons are made on MNIST and CIFAR-10 datasets. The obtained results

show a significant acceleration of neural network training using GPU, even on simple

problems.

Keywords

artificial neural networks, convolutional neural network, deep learning, graphic processing

unit
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1

Úvod

Neuronové sítě se v posledních letech staly velmi populární, a to díky přístupu k výkonnější

výpočetní technice, rozsáhlejším datasetům a lepším technikám pro učení hlubokých sítí.

Jedná se o lukrativní a stále se vyvíjející oblast, která se postupem času užívá ve větším

počtu odvětví. Neuronové sítě jsou v dnešní době využívány mnoha předními technolo-

gickými společnostmi, jako je Google, Microsoft, Apple, NVIDIA, Facebook. Používají se

k rozpoznávání řeči, rozpoznávání obličejů, doporučování videí, k analýze zvuku a jsou

základním stavebním prvkem pro autonomní řízení aut.

Pro řešení složitých problémů musí mít neuronová síť velké množství parametrů. Počet

parametrů se v dnešní době pohybuje v řádu 107. Pro efektivní trénování takto hlubokých

neuronových sítí, musíme použít výkonný hardware a optimalizovaný software. V dnešní

době se trénování těchto sítí provádí výhradně na GPU nebo na více GPU paralelně.

Důvodem řešení bakalářské práce je rozvíjení se potenciálních aplikací pro neuronové sítě

a testování Govorun clusteru. Cílem této bakalářské práce je implementace neuronové

sítě na CPU a GPU, a porovnat rychlost trénování. Realizace je provedena v programo-

vacím jazyku Python 3.7 s využitím knihoven TensorFlow a Keras. Porovnání rychlosti

bylo provedeno na MNIST a CIFAR-10 datasetech. Jako svůj cíl jsem si stanovil napsání

knihovny pro C#, která by podporovala trénování neuronových sítí na GPU.
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2

Umělé neuronové sítě

Myšlenku umělých neuronových sítí (angl. artificial neural networks) poprvé popsaly v

roce 1943 neurofyziolog Warren McCulloch a matematik Walter Pitts v publikaci [9].

McCulloch a Pitts v ní představili zjednodušený model biologického neuronu, který se

později začal nazývat umělý neuron. Umělý neuron má jeden nebo více binárních vstupů

n a jeden binární výstup y. Výstup se aktivuje pokud součet vstupů z je větší, než daný

práh (angl. threshold)T.

y =

1 z ≥ T

0 z < T
(2.1)

McCulloch a Pitts ukázali, že s tímto jednoduchým modelem je možné sestrojit logické

funkce OR, AND, NOT (obr. 2.1)

Obr. 2.1: Jednoduché logické funkce pro práh aktivace T=2 |Převzato z [3]|

2.1 Perceptron

Perceptron je jedna z nejjednodušších umělých neuronových sítí. Poprvé ji představil

Frank Rosenblatt v roce 1957 [10]. Perceptron je složen ze vstupní a výstupní vrstvy.

Vstupní vrstva se skládá z n vstupů, ke kterým je přiřazena váha spojení. Jeden vstup

je vždy bias b, který slouží pro posun aktivační funkce po ose x. Výstupní vrstva obsa-

huje i výstupů. Každý výstup obsahuje váhový součet a aktivační funkci (angl. activation

function). Aktivační funkce se aplikuje na váhový součet vstupů z (2.2). Jako aktivační

2
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xn

x1 w1

wn

b

Aktiva�ní funkceSuma

Bias neuron

f(x)

Výstup

Vstupní vrstva

z

Obr. 2.2: Schéma Perceptronu s jedním výstupem

funkce se ve většině případů používá Heaviside funkce H (Jednotkový skok), nebo funkce

signum. Výstup Perceptronu oproti McCulloch-Pitts neuronu nemusí být binární, ale zá-

visí na použité aktivační funkci.

(2.2)z = b+
n∑
1

xn · wn

H(z) =

1 f(z) ≥ 0

0 f(z) < 0
(2.3)

2.1.1 Trénování Perceptronu

Rosenblattovův algoritmus učení Perceptronu [10], byl inspirován Hebbovským učením.

Ve své knize [6] Donald Hebb uvedl , že pokud biologický neuron aktivuje jiný neuron,

tak spojení mezi nimi zesílí. To znamená, že váha mezi dvěma neurony se zvětší pokaždé,

když mají stejný výstup. Pro trénování Perceptronů se bere v potaz výstupní chyba Per-

ceptronu. Do Perceptronu pouštíme jednotlivá trénovací data (známe správný výsledek)

a získáváme výstupy. Pokaždé když bude výstup špatně, tak zesílíme váhy vstupů, které

by vedly ke správnému řešení. Rosenblatt dokázal, že pokud je problém lineárně separa-

bilní, tak tento algoritmus bude konvergovat k řešení. Tento teorém se nazývá Perceptron

convergence theorem.
(2.4)w

(next)
n,i = wn,i + η(yi − ŷi)xn

• w
(next)
n,i je váha spojení mezi n-tým vstupním neuronem a i-tým výstupním neuronem,

která se použije v dalším kroku.

• wn,i je váha spojení mezi n-tým vstupním neuronem a i-tým výstupním neuronem.

• xn je n-tá vstupní hodnota trénovacích dat.

• ŷi je výstup i-tého výstupního neuronu.

• yi je správná hodnota výstupu i-tého výstupního neuronu pro dané trénovací data.

• η je hyperparametr learning rate- ovlivňuje velikost změny.

3
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2.1.1.1 Problémy Perceptronu

V roce 1969 Marvin Minsky a Seymour Papert ve své knize Perceptrons ukázali několik

vážných nedostatků Perceptronu [7]. Nejdůležitější poznatek byl, že Perceptrony nejsou

schopny řešit triviální nelineární problém typu XOR. Tento poznatek vedl k velkému

poklesu zájmu o umělé neuronové sítě většiny vědců.

2.2 Vícevrství Perceptron

Ukázalo se, že některá omezení Perceptronu se dají odstranit, pokud se použije více Per-

ceptronů. Výsledná umělá neuronová síť se nazývá vícevrstvý Perceptron (angl. Multi-

Layer Perceptron). Vícevrstvý Perceptron (dále jen MLP) obsahuje vstupní vrstvu, jednu

nebo více skrytých vrstev a výstupní vrstvu. Počet vstupních a výstupních hodnot záleží

na daném problému, který chceme řešit, počet skrytých vrstev a počet neuronů v nich

záleží na volbě programátora. Pokud má neuronová síť víc jak jednu skrytou vrstvu, tak

se nazývá hluboká neuronová síť (angl. deep neural network). Neuronová síť s jednou skry-

tou vrstvou se nazývá mělká neuronová síť (angl. shallow neural network). Tyto modely

se nazývají dopředné (angl. feedforward), protože informace jde ze vstupu X do skrytých

vrstev a na výstup Y. Výstup ze skryté vrstvy H a výstupní vrstvy Y získáme podle

rovnice (2.5). Pokud má neuronová síť více skrytých vrstev, tak se jako vstupní hodnoty

použijí výstupní hodnoty z předchozí vrstvy.

Hi = σ(wni · In + bi)

Y = σ(wij ·H + bout)
(2.5)

• wni je váha spojení mezi n-tým vstupním neuronem a i-tým výstupním neuronem.

• b je bias daného skrytého nebo výstupního neuronu

• σ je aktivační funkce

• I je vstupní vektor neuronové sítě.

• Y je výstupní vektor neuronové sítě.


[…]


# převeden í na tvar (50000 ,28 ,28 ,1 ) a (10000 ,28 ,28 ,1 )

x t r a i n = x t r a i n . reshape ( x t r a i n . shape [ 0 ] , 28 , 28 , 1)

x t e s t = x t e s t . reshape ( x t e s t . shape [ 0 ] , 28 , 28 , 1)

#dek la rován í hodnot jako f l o a t

x t r a i n = x t r a i n . astype ( ’ f l o a t 3 2 ’ )

x t e s t = x t e s t . astype ( ’ f l o a t 3 2 ’ )

#normal izace vstupních hodnot (0 ,255) => ( 0 , 1 )

x t r a i n /= 255

x t e s t /= 255
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A.2 Sestavení modelu a trénování

# Vyvoření modelu

model = Sequent i a l ( )

model . add (Conv2D(28 , k e r n e l s i z e =(3 ,3) , input shape =(28 ,28 ,1) ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (MaxPooling2D ( p o o l s i z e =(2 , 2) ) )

model . add (Dropout ( 0 . 2 ) )

model . add (Conv2D(56 , k e r n e l s i z e =(3 ,3) ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (MaxPooling2D ( p o o l s i z e =(2 , 2) ) )

model . add (Dropout ( 0 . 5 ) )

model . add ( Flat ten ( ) )

model . add (Dense (10) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ softmax ’ ) )

#opt ima l i z a c e + compi lace modelu

opt = keras . op t im i z e r s .Adam( l r =0.001 , beta 1 =0.9 , beta 2 =0.999)

model . compi le ( opt imize r=opt ,

l o s s=’ s p a r s e c a t e g o r i c a l c r o s s e n t r o p y ’ ,

met r i c s =[ ’ accuracy ’ ] )

#trénován í modelu

model . f i t ( x=x t ra in , y=y t ra in , v a l i d a t i o n s p l i t =1/6 , epochs=epochy ,

c a l l b a c k s =[ c sv l og , t ime c a l l ] )

t e s t l o s s , t e s t a c c = model . eva luate ( x t e s t , y t e s t )
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Příloha B

Kód pro CIFAR-10

B.1 Načtení a úprava dat

import keras

from keras . models import Sequent i a l

from keras . l a y e r s import Dense , Dropout , Act ivat ion , Flatten , Conv2D ,

MaxPooling2D

from keras . c a l l b a c k s import CSVLogger

batch = 64

po c e t k a t e g o r i i = 10

epochy = 150

# data rozdě l ená na t e s t o v a c í a t r énovac í :

( x t ra in , y t r a i n ) , ( x t e s t , y t e s t ) = keras . da ta s e t s . c i f a r 1 0 . l oad data ( )

#normal izace (0 ,255) => ( 0 , 1 )

x t r a i n = x t r a i n . astype ( ’ f l o a t 3 2 ’ )

x t e s t = x t e s t . astype ( ’ f l o a t 3 2 ’ )

x t r a i n /= 255

x t e s t /= 255

#převeden í na one hot mat i c i

y t r a i n = keras . u t i l s . t o c a t e g o r i c a l ( y t ra in , p o c e t k a t e g o r i i )

y t e s t = keras . u t i l s . t o c a t e g o r i c a l ( y t e s t , p o c e t k a t e g o r i i )
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B.2 Sestavení modelu a trénování

model = Sequent i a l ( )

model . add (Conv2D(32 , k e r n e l s i z e =(3 , 3) , padding=’ same ’ , input shape

=(32 ,32 ,3) ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (Conv2D(32 , k e r n e l s i z e =(3 , 3) ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (MaxPooling2D ( p o o l s i z e =(2 , 2) ) )

model . add (Dropout ( 0 . 2 0 ) )

model . add (Conv2D(64 , k e r n e l s i z e =(3 , 3) , padding=’ same ’ ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (Conv2D(64 , k e r n e l s i z e =(3 , 3) ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (MaxPooling2D ( p o o l s i z e =(2 , 2) ) )

model . add (Dropout ( 0 . 5 0 ) )

model . add (Conv2D(128 , k e r n e l s i z e =(3 , 3) , padding=’ same ’ ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (Conv2D(128 , k e r n e l s i z e =(3 , 3) ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ r e l u ’ ) )

model . add (MaxPooling2D ( p o o l s i z e =(2 , 2) ) )

model . add (Dropout ( 0 . 5 0 ) )

model . add ( Flat ten ( ) )

model . add (Dense ( p o c e t k a t e g o r i i ) )

model . add ( Act ivat ion ( ’ softmax ’ ) )

#Optimal izace a compi lace modelu

opt = keras . op t im i z e r s .Adam( l r =0.0001 , beta 1 =0.9 , beta 2 =0.999)

model . compi le ( l o s s=’ c a t e g o r i c a l c r o s s e n t r o py ’ ,

opt imize r=opt ,

met r i c s =[ ’ accuracy ’ ] )

#trénován í

model . f i t ( x t ra in , y t ra in ,

b a t ch s i z e=batch ,

epochs=epochy ,

c a l l b a c k s =[ c sv l og , t ime c a l l ] ,

v a l i d a t i o n s p l i t =1/5 ,

s h u f f l e=True )
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