Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Realizace neuronové sítě s využitím grafických procesorů | | |
| Student: | Martin FARKAŠ | Std. číslo: | E16B0071P |
| Vedoucí: | Jan Broulím | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 38 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v práci zabývá problematikou neuronových sítí a jejich implementací pro řešení problémů klasifikace a rozpoznávání. Vybranou neuronovou sítí student prakticky implementoval s využitím frameworku TensorFlow a funkčnost ověřil na CPU i GPU. Při využití GPU byla potvrzena předpokládaná akcelerace.

Práce je přehledně členěna, přičemž student od teoretického vysvětlení dané problematiky plynule přechází k praktické implementaci. Student při vypracování postupoval samostatně.

Během konzultací byla diskutována i vlastní realizaci mimo framework TensorFlow. K práci bych měl dotaz, v jakém stavu rozpracování se tato realizace nachází.

Práce prošla kontrolou plagiátorství a vykazuje podobnost s ostatními dokumenty < 5 %.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2019

.....
podpis vedoucího práce